



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 июня 2024 г.

№67/449-7

Волгоград

О внесении изменений в некоторые постановления Избирательной комиссии Волгоградской области, регулирующие вопросы информирования избирателей и предвыборной агитации

Избирательная комиссия Волгоградской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Комплекс мер по информированию избирателей о кандидатах, списках кандидатов и избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов, списки кандидатов, на выборах депутатов Волгоградской областной Думы, утвержденный постановлением Избирательной комиссии Волгоградской области от 14 марта 2019 г. № 88/708-6 «Об утверждении Комплекса мер по информированию избирателей о кандидатах, списках кандидатов и избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов, списки кандидатов, на выборах депутатов Волгоградской областной Думы» (далее – Комплекс мер), следующие изменения:

1) в наименовании раздела 2 слова «в региональных государственных периодических печатных изданиях» заменить словами «в средствах массовой информации»;

2) в пункте 2.2:

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«сведения о том, что кандидат является иностранным агентом.»;

3) в абзаце первом пункта 2.4:

после слов «газеты «Волгоградская правда» дополнить словами «и публикуется в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

слова «в пунктах 2.2 и 2.6» заменить словами «в абзацах втором – двенадцатом пункта 2.2 и в пункте 2.6»;

4) в абзаце первом пункта 2.7:

слова «в пунктах 2.2 и 2.6» заменить словами «в абзацах втором – двенадцатом пункта 2.2 и в пункте 2.6»;

после слов «газеты «Волгоградская правда» дополнить словами «, опубликовывает в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

5) пункт 2.8 после слов «газеты «Волгоградская правда» дополнить словами «, опубликовывается в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

6) в пункте 2.9:

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«сведения о том, что кандидат является иностранным агентом.»;

7) в пункте 2.10 слова «направляет в редакции региональных государственных периодических печатных изданий, распространяемых в пределах территории одномандатного избирательного округа, для опубликования» заменить словами «опубликовывает в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»»; слова «пункте 2.9» заменить словами «абзацах втором – четырнадцатом пункта 2.9»;

8) в пункте 2.11 слова «в пункте 2.9» заменить словами «в абзацах втором – четырнадцатом пункта 2.9»;

9) в абзаце первом пункта 2.12 слова «пункте 2.9» заменить словами «абзацах втором – четырнадцатом пункта 2.9», слова «направляет в редакции региональных государственных периодических печатных изданий, распространяемых в пределах территории одномандатного избирательного округа,» заменить словами «опубликовывает в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

10) в пункте 2.13 слова «направляется для опубликования в редакции региональных государственных периодических печатных изданий, распространяемых в пределах территории одномандатного избирательного округа,» заменить словами «опубликовывается в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

11) в абзаце втором пункта 3.1 слова «в пунктах 2.2 и 2.6» заменить словами «в абзацах втором – двенадцатом пункта 2.2 и в пункте 2.6»;

12) в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «иностранном агентом, либо» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Если сведения о судимости (при наличии) зарегистрированного кандидата из общеобластной части и соответствующей региональной группы списка кандидатов по единому избирательному округу или о том, что он является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом (при наличии), поступят после изготовления информационного плаката, допускается подклейка соответствующей информации.»;

13) в абзаце третьем пункта 3.3 слова «пункте 2.9» заменить словами «абзацах втором – четырнадцатом пункта 2.9»;

14) в графе «Вид сведений» пункта 11 приложения № 4 к Комплексу мер слова «статуса кандидата, являющегося иностранным агентом либо сведения о наличии» исключить.

2. Внести в постановление Избирательной комиссии Волгоградской области от 25 апреля 2019 г. № 91/740-6 «Об утверждении рекомендуемых форм договоров для проведения предвыборной агитации на выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области» следующие изменения:

1) в рекомендуемой форме договора о безвозмездном предоставлении эфирного времени для проведения предвыборной агитации на выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области, утвержденной названным постановлением:

а) в пункте 3.1:

подпункт 3.1.8 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

в подпункте 3.1.10 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом», слова «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «являющийся кандидатом»;

б) в пункте 5.5:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

2) в рекомендуемой форме договора о предоставлении эфирного времени за плату для проведения предвыборной агитации на выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.10 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.5:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

3) в рекомендуемой форме договора о безвозмездном предоставлении печатной площади для размещения предвыборных агитационных материалов на выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.9 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

4) в рекомендуемой форме договора о предоставлении печатной площади для размещения предвыборных агитационных материалов за плату на выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.11 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

5) в рекомендуемой форме договора об оказании услуг по размещению предвыборных агитационных материалов в сетевом издании за плату на выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.10 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом».

3. Внести в Комплекс мер по информированию избирателей о кандидатах на должность Губернатора Волгоградской области, утвержденный постановлением Избирательной комиссии Волгоградской области от 17 мая 2019 г. № 92/753-6 «Об утверждении Комплекса мер по информированию избирателей о кандидатах на должность Губернатора Волгоградской области» (далее – Комплекс мер), следующие изменения:

1) в наименовании раздела 2 слова «в региональном государственном периодическом печатном издании» заменить словами «в средствах массовой информации»;

2) в пункте 2.1:

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«сведения о том, что кандидат является иностранным агентом.»;

3) в абзаце первом пункта 2.2:

после слов «газеты «Волгоградская правда» дополнить словами «и публикуется в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

слова «в пунктах 2.1, 2.4 и 2.5» заменить словами «в абзацах третьем – тринадцатом пункта 2.1 и в пунктах 2.4, 2.5»;

4) абзац первый пункта 2.6 после слов «газеты «Волгоградская правда» дополнить словами «, публикуется в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

5) пункт 2.7 после слов «газеты «Волгоградская правда» дополнить словами «, публикуется в сетевом издании «Вестник избирательных комиссий в Волгоградской области»;

6) в абзаце третьем пункта 3.4 слова «в пунктах 2.1, 2.4 и 2.5» заменить словами «в абзацах третьем – тринадцатом пункта 2.1 и в пунктах 2.4, 2.5»;

7) в графе «Вид сведений» пункта 12 приложения № 5 к Комплексу мер слова «статуса кандидата, являющегося иностранным агентом, либо сведения о наличии» исключить.

4. Внести в постановление Избирательной комиссии Волгоградской области от 24 января 2023 г. № 29/206-7 «Об утверждении рекомендуемых форм договоров для проведения предвыборной агитации на выборах депутатов Волгоградской областной Думы» следующие изменения:

1) в рекомендуемой форме договора о безвозмездном предоставлении эфирного времени для проведения предвыборной агитации на выборах депутатов Волгоградской областной Думы, утвержденной названным постановлением:

а) в подпункте 3.1:

подпункт 3.1.8 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

в абзаце втором подпункта 3.1.10 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом» слова «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «являющийся кандидатом»;

б) в пункте 5.5:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

2) в рекомендуемой форме договора о предоставлении эфирного времени за плату для проведения предвыборной агитации на выборах

депутатов Волгоградской областной Думы, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.10 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.5:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

3) в рекомендуемой форме договора о безвозмездном предоставлении печатной площади для размещения предвыборных агитационных материалов на выборах депутатов Волгоградской областной Думы, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.9 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

4) в рекомендуемой форме договора о предоставлении печатной площади для размещения предвыборных агитационных материалов за плату на выборах депутатов Волгоградской областной Думы, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.11 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

5) в рекомендуемой форме договора об оказании услуг по размещению предвыборных агитационных материалов в сетевом издании за плату на выборах депутатов Волгоградской областной Думы, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.10 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4:

в абзаце первом слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

в абзаце третьем слова «является иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

5. Внести в постановление Избирательной комиссии Волгоградской области от 09 февраля 2023 г. № 30/222-7 «Об утверждении рекомендуемых форм договоров для проведения предвыборной агитации на выборах Губернатора Волгоградской области» следующие изменения:

1) в рекомендуемой форме договора о безвозмездном предоставлении зарегистрированному кандидату на должность Губернатора Волгоградской области эфирного времени для проведения предвыборной агитации, утвержденной названным постановлением:

а) в пункте 3.1:

подпункт 3.1.8 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

в абзаце втором подпункта 3.1.10 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

б) в пункте 5.5 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

2) в рекомендуемой форме договора о предоставлении зарегистрированному кандидату на должность Губернатора Волгоградской области эфирного времени для проведения предвыборной агитации за плату, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.10 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.5 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

3) в рекомендуемой форме договора о безвозмездном предоставлении зарегистрированному кандидату на должность Губернатора Волгоградской области печатной площади для размещения предвыборных агитационных материалов, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.9 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

4) в рекомендуемой форме договора о предоставлении зарегистрированному кандидату на должность Губернатора Волгоградской области печатной площади для размещения предвыборных агитационных материалов за плату, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.11 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

5) в рекомендуемой форме договора об оказании зарегистрированному кандидату на должность Губернатора Волгоградской области услуг по размещению предвыборных агитационных материалов в сетевом издании за плату, утвержденной названным постановлением:

а) подпункт 3.1.10 пункта 3.1 после слов «которые содержат» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) в пункте 5.4 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Избирательной комиссии
Волгоградской области

Секретарь
Избирательной комиссии
Волгоградской области



В.В. Черячукин

А.А. Ярылкин